[image: image6.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ноября 2021 года № ____
Об утверждении форм документов, составляемых при проведении муниципального жилищного контроля на территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области
В целях унифицирования форм документов при проведении муниципального жилищного контроля на территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области, руководствуясь  Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 26.12.2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства РФ от 13.02.2017 года № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)», администрация Чапаевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. форму акта проверки при проведении  муниципального жилищного контроля на территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области (Приложение №1).
1.2. форму акта о невозможности проведения проверки (Приложение №2).
1.3. форму фототаблицы (Приложение №3).
1.4.форму предписания об устранении выявленного нарушения  (Приложение №4).
1.5. форму проверочного листа (список контрольных вопросов) (Приложение №5).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит официальному опубликованию.
Глава Чапаевского сельского поселения                                           Г.А.Смирнова
Приложение №1
к постановлению
администрации поселения
    от «      » ноября 2021 г. №___
Форма акта проверки жилого помещения
[image: image2.png]

Администрация чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района Костромской области

	«

	»

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

(время составления акта)
АКТ ПРОВЕРКИ
органом муниципального контроля

	№

По адресу/адресам:

(место проведения проверки)
На основании:

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))
была проведена  внеплановая
                                                                     проверка в отношении:

(документарная/выездная)
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина)
Дата и время проведения проверки:

	«

	»

	20

	г. с

	час.

	мин. до

	час.

	мин. Продолжительность

	«

	»

	20

	г. с

	час.

	мин. до

	час.

	мин. Продолжительность

(заполняется в случае проведения проверок по нескольким адресам)
Общая продолжительность проверки:

(рабочих дней/часов)

Акт составлен администрацией Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области.

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при проведении выездной проверки)

(фамилии, инициалы, подпись, дата, время)
Лицо(а), проводившее проверку:

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа
по аккредитации, выдавшего свидетельство)
При проведении проверки присутствовали:

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении мероприятий
по проверке)
В ходе проведения проверки:

выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов):

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)
нарушений не выявлено

Прилагаемые к акту документы:

Подписи лиц, проводивших проверку:

______________________________________________

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) лица, получившего акт проверки)

	«

	»

	20

	г.

(подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)
Приложение № 2
к постановлению
администрации поселения
    от «      » ноября 2021 г. №___
Форма акта о невозможности проведения проверки
[image: image1.png]

                               Администрация Чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района Костромской области
_____________________________________                                      «____»____________ 20____ г.                                                                                                                                                             (место составления акта)
                                                                                                                     ________ч.________мин.
АКТ

О НЕВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ОРГАНОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ ПРОВЕРКИ

№______

по адресу ________________________________________________________________________

(место проведения проверки)
На основании распоряжения администрации Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области от  __________20_____ года № _____  назначено проведение выездной внеплановой проверки в отношении ________________________________________________________________________________                                                     ________________________________________________________________________________________________
                                                     (Ф.И.О физического лица/ наименование юридического лица)
Дата и время проведения проверки: _______ 20___ г. с __ час. __ мин. до___час __мин.
Настоящий Акт о невозможности проведения органом муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области внеплановой проверки составлен должностным лицом ________________________________________________________________________________ администрации Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области на основании следующего:
________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
Лицо(-а), ответственные за проведение  проверки:_____________________________________
________________________________________________________________________________
Прилагаемые к акту проверки документы____________________________________________
________________________________________________________________________________
Подписи лиц, ответственных за проведение проверки: _________________________________ ________________________________________________________________________________
                                                     «_____»_____________20__ г.___________________
                                                                                                                                                       (подпись)
Приложение № 3
к постановлению
администрации поселения
от «    » ноября 2021 г. №____
[image: image5.png]

Форма фототаблицы
Администрация Чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района Костромской области
ФОТОТАБЛИЦА
приложение к акту проверки от «___» __________ 20_____ г. № __________
Фотосъемка произведена: «___» ____________ 20____ года

Для изготовления и печати фототаблицы использовались и применялись:

- цифровой фотоаппарат -

- программа -

- принтер -
- _______________________
   ___________________________                                                       ______________________
(подпись должностного лица)                                                                                           (Ф.И.О. должностного лица)
Приложение №4
к постановлению
администрации поселения
от «      » ноября 2021 г. № ____
Форма предписания об устранении выявленного нарушения
[image: image3.png]

Администрация Чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района Костромской области
ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленного нарушения требований
 законодательства в области благоустройства
№ _______
 «___» ____________ 20__ г.                                                                                                         ___________________
В период с «___» ____________ 20__ года по «___» ___________ 20__ года
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
              (должность, Ф.И.О. должность должностного лица (должностных лиц), проводивших проверку)
проведена проверка соблюдения требований законодательства в области благоустройства Российской Федерации_____________________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия имя отчество (последнее – при наличии) гражданина, индивидуального предпринимателя)
в результате которой установлено ненадлежащее использование: _______________________ ________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(описание нарушения с указанием адреса, где допущено нарушение, наименования нормативных правовых актов, ссылки на структурные единицы таких актов, требования которых были нарушены, и установленная за это ответственность)
    Руководствуясь статьей ______Кодекса об административных правонарушениях РФ,
ПРЕДПИСЫВАЮ:
________________________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия имя отчество (последнее – при наличии) гражданина, индивидуального предпринимателя)
устранить указанное нарушение в установленном законодательством Российской Федерации порядке в срок до «___» _____________ 20__ года включительно,
уведомить администрацию Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований, в срок до «__» _______________ 20_____ г. включительно.
Для  решения вопроса о продлении срока устранения нарушения требований законодательства в области благоустройства лицо,  которому  выдано  предписание, вправе представить должностному лицу, вынесшему предписание:
- ходатайство о продлении срока устранения нарушения;
- документы, справки и иные материалы, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения нарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях за невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации установлена административная ответственность.
Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке.
_________________                _________________________________________
         (подпись)                                    (Ф.И.О. должностного лица)
 _________________________________________________________________
                     (отметка о вручении предписания)
Приложение №5

к постановлению

администрации поселения

от «      » ноября 2021 г. № ____

[image: image4]
Администрация Чапаевского сельского поселения

Красносельского муниципального района Костромской области

Проверочный лист

(список контрольных вопросов) при проведении муниципального жилищного контроля на территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района

                  __________________                                                            «__» __________ 20 __ г.

(место проведения плановой проверки)                                                                  (дата заполнения листа)

                                                                                                                   «__» час. «__» мин.

                                                                                                                      (время заполнения листа)

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки.

	№ п/п
	Вопрос, отражающий содержание обязательных требований*
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами2
	Ответы на вопросы:

указывается «да»,

«нет», либо «н/р» -

требование на

юридическое лицо/

индивидуального

предпринимателя не

распространяется

	1
	Лицензирование деятельности по

управлению многоквартирным домом

	ст. 192 Жилищного кодекса

Российской Федерации от 29.12.2004

№ 188-ФЗ (далее ЖК РФ №188-ФЗ)

	2
	Наличие лицензии на осуществление

деятельности по управлению

многоквартирными домами. Дата

регистрации и регистрационный номер.

	п. 1.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ

	3
	Общие требования к деятельности по

управлению многоквартирным домом

	ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ

	4
	Наличие решения общего

собственников помещений по выбору способа

управления

многоквартирным

домом. Дата принятия решения.
	п. 2; п. 3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ

	5
	Наличие технической документации на

многоквартирный дом и иных связанных с

управлением таким домом документов:

	пп. а) п. 4 Правил осуществления

деятельности по управлению

многоквартирными домами,

утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 15.05.2013 №

416 (далее – Правила № 416).

	6
	Документы технического учета жилищного фонда, содержащие сведения о состоянии общего имущества. Дата актуализации сведений
	пп. а) п. 24 Правил содержания

общего имущества в

многоквартирном доме,

утвержденных постановлением

Правительства РФ от 13.08.2006 №

491 (далее - Правила содержания №

491).

	7
	Акты проверок готовности к отопительному

периоду и выданные паспорта готовности

многоквартирного дома к отопительному

периоду. Дата утверждения.
	пп. в(1)) п. 24 Правил содержания №

491

	8
	Соблюдаются ли требования по содержанию подвальных помещений?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	9
	Соблюдаются ли требования по содержанию стен, фасадов многоквартирных домов?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	10
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию кровли многоквартирных домов?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	11
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию лестниц многоквартирного дома?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	12
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию систем отопления многоквартирного дома?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	13
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию систем холодного водоснабжения многоквартирного дома?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	14
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию систем водоотведения многоквартирного дома?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	15
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию систем электроснабжения многоквартирного дома?
	часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

	16
	Соблюдаются ли требования к порядку и условиям заключения договоров об использовании общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме?
	часть 3, 3.1 , 5 статьи 44, 44,1, части 2, 5 статьи 46, статья 44.1, часть 1 статьи 47 ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ

	17
	Наличие договора на оказание услуг с

организацией,

осуществляющей

деятельность по аварийно-диспетчерскому

обслуживанию. Дата заключения договора.
	ст. 161 ЖК РФ № 188-ФЗ;

"__" ________ 20__ г.
  (указывается дата  заполнения  проверочного листа)
___________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя

юридического лица, индивидуального предпринимателя)

___________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,
проводящего  проверку и заполняющего проверочный лист)